
Decreto n 

 Prot. n.   

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R. n. 308 del 

03.06.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.06.2024, entrato in vigore dal 

12.07.2024; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università̀ per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 77 dell’08.02.2024; 

 Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., avente per oggetto “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,  

 Visto il D.I n. 272 del 21.03.2025, adottato dal MUR, di concerto con il MEF, finalizzato 

all’adeguamento, a decorrere dal 1° gennaio 2024, dei criteri e parametri per la 

determinazione del trattamento economico dei Direttori Generali delle Università per il 

quadriennio 2024-2027; 

 Preso atto della nota del 15.09.2025 (prot. di Ateneo n. 32032) con cui la dott.ssa Silvia 

Tonveronachi ha presentato le proprie dimissioni dall’incarico conferitole quale Direttrice 

Generale di questo Ateneo a far data dal 1° gennaio 2026, per il raggiungimento dei requisiti 

previsti per il godimento del trattamento pensionistico; 

 Preso atto della nota prot. n. 32907 del 19.09.2025 con cui il Rettore ha accettato le 

dimissioni della dott.ssa Silvia Tonveronachi dall’incarico di Direttrice Generale 

dell’Università per Stranieri di Siena a far data dal 1° gennaio 2026; 

 Visto l’art. 31 comma 11 dello Statuto dell’Università per Stranieri di Siena che prevede 

che: “In caso di revoca, o comunque risoluzione o cessazione anticipata del rapporto di 

lavoro, le funzioni di direttore/direttrice generale sono esercitate, fino alla nomina del 

successore, da un sostituto/sostituta proposto/a dal rettore/rettrice e nominato/a per non più 

di sei mesi dal consiglio di amministrazione, sentito il parere del senato accademico.”; 

 Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001 (“Disciplina delle mansioni”) che prevede al comma 2 

che: “Per obiettive esigenze di servizio il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni 

proprie della qualifica immediatamente superiore: a) nel caso di vacanza di posto in 

organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora siano state avviate le 

procedure per la copertura dei posti vacanti come previsto al comma 4…”; 

 Considerata la necessità e l’urgenza per dare continuità e stabilità all’azione amministrativa 

e ai procedimenti e consentire l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa 

dell’Ateneo, di conferire temporaneamente l’incarico di Direttore/Direttrice Generale ad 

un/una dipendente interno/a inquadrata nell’Area delle Elevate Professionalità; 

 Considerato che il profilo professionale e culturale della dott.ssa Luisa Salvati, personale 

inquadrato nell’Area delle Elevate professionalità - con l’incarico di Responsabile dell’Area 

Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici, e Responsabile ad interim del Supporto 



Segue decreto n.  

 

2 

 

Amministrativo alla Direzione del Centro di Ricerca e Servizi CILS  - in possesso di elevata 

qualificazione culturale, professionale e comprovata esperienza e conoscenza dei processi e 

dei procedimenti dell’Università per Stranieri di Siena, risulta idonea all’assegnazione delle 

mansioni dirigenziali e al conferimento dell’incarico di Direttrice Generale; 

 Visto l’art. 31 comma 6 dello Statuto dell’Università per Stranieri di Siena che dispone che 

“L’incarico di direttore/direttrice generale è conferito dal consiglio di amministrazione su 

proposta del rettore/della rettrice, acquisito il parere del senato accademico, secondo la 

normativa vigente.”; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24 settembre 2025, 

previo parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 24 settembre 2025, che ha 

conferito  l’incarico di Direttrice Generale dell’Università per Stranieri di Siena alla Dott.ssa 

Luisa Salvati per sei mesi a far data dal 1° gennaio 2026 e fino al 30 giugno 2026, nelle 

more dell’espletamento della procedura di selezione per l’individuazione del/della 

Direttore/Direttrice generale, determinandone, ai sensi del D.I. n. 272 del 20 marzo 2025 

“Trattamento economico dei direttori generali delle Università per il quadriennio 2024-2027, 

il trattamento economico annuo omnicomprensivo, lordo beneficiario, per tredici mensilità, 

pari ad € 108.149,00, oltre alla retribuzione di risultato, fino al 20% del trattamento 

stipendiale, rapportato all’effettivo periodo di svolgimento delle funzioni; 

 Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2026 e triennio 2026-2027-2028 dell’Università 

per Stranieri di Siena approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 19 dicembre 

2025, previo parere favorevole del Senato Accademico espresso con delibera del 18 

dicembre 2025 

 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1 

Ai sensi dell’art. 52 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii., a decorrere dall’1.01.2026 e 

fino al 30 giugno 2026 la dott.ssa Luisa Salvati è nominata Direttrice Generale dell’Università 

per Stranieri di Siena, nelle more dell’espletamento della procedura di selezione per 

l’individuazione del/della Direttore/Direttrice generale. 

 

Art. 2 

 

Il trattamento economico da corrispondere alla dott.ssa Luisa Salvati per lo svolgimento 

dell’incarico per il periodo indicato, in applicazione del D.I. n. 272 del 20 marzo 2025 

“Trattamento economico dei direttori generali delle Università per il quadriennio 2024-2027”, è 

così definito: 
 

 
 

• € 76.780,38 (di cui lordo beneficiario € 54.074,50, € 4.596,33 per IRAP, € 

18.109,55 per oneri previdenziali) come compenso;  

• € 14.351,38 (di cui lordo beneficiario pari ad € 10.814,90, € 919,27 per IRAP, € 

2.617,21 per oneri previdenziali) come retribuzione di risultato pari al 20% del 



Segue decreto n.  

 

3 

 

predetto compenso, da erogarsi in proporzione ai risultati conseguiti rispetto agli 

obiettivi assegnati e da corrispondere in un’unica soluzione. 
 

 

La spesa complessiva stimata di € 91.131,76, compresi gli oneri a carico dell’Amministrazione, 

graverà sulla voce C.A 04.43.09.02 “Direttori e Dirigenti a tempo determinato” del budget di 

Ateneo 2026. 
 

 

    IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari)* 
 

 

 

 

La responsabile del procedimento: la Direttrice Generale dott.ssa Silvia Tonveronachi*  

 

 

 

 

 

La responsabile dell’Area Programmazione e Reclutamento: dott.ssa Olga Perrotta* 

 
 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Tiziana Petreni 

*documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 


		2025-12-24T09:17:10+0000
	Olga Perrotta


		2025-12-24T09:59:46+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2025-12-24T10:11:27+0000
	MONTANARI TOMASO




